

Số: /KH-SGDĐT

Lai Châu, ngày tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Giai điệu tuổi hồng ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2020-2021

Căn cứ Thông tư số 26/TT-BGDĐT ngày 18/10/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định tổ chức các hoạt động văn hóa của học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục.

Căn cứ Quyết định số 1144/QĐ-UBND ngày 21/8/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về Ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2020-2021 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Giai điệu tuổi hồng” ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2020-2021 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tăng cường giáo dục thẩm mỹ, giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống cho học sinh, tạo không khí vui tươi, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục học sinh.

- Chào mừng Đại hội Đảng cấp cấp, kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử, chính trị của đất nước trong năm học 2020-2021.

2. Yêu cầu

- Hội thi được phát động, tổ chức tại ba cấp: Cấp trường, cấp huyện/thành phố và cấp tỉnh.

- Các đơn vị tham gia Hội thi các cấp thực hiện tốt các quy định của Ban Tổ chức Hội thi đề ra.

II. Đối tượng, thời gian, thể loại

1. Đối tượng

Học sinh phổ thông các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học.

2. Thời gian tổ chức

- Cấp trường: Tháng 11/2020.

- Cấp huyện/thành phố: Tháng 01/2021.

- Cấp tỉnh: Tháng 3/2021.

3. Thể loại

- Đối với cấp trường, cấp huyện/thành phố: Do các đơn vị tự quy định.

- Đối với cấp tỉnh: Bao gồm Ca (đơn ca, tốp ca) và Múa (múa đơn, múa đôi hoặc múa tập thể); khuyến khích các tiết mục mang âm hưởng dân gian, dân tộc (các đơn vị có điều kiện có thể tham gia tiết mục nhạc để xét điểm thưởng), nội dung chi tiết thực hiện theo Điều lệ.

III. Tổ chức thực hiện

1. Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch, thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, ban hành Điều lệ Hội thi Giai điệu tuổi hồng cấp tỉnh.

- Phối hợp với các sở, ngành có liên quan chuẩn bị về nhân sự, cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết khác phục vụ Hội thi.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông triển khai các hoạt động tuyên truyền trước và trong thời gian tổ chức Hội thi.

2. Đối với phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch, thành lập Ban tổ chức, ban hành Điều lệ Hội thi Giai điệu tuổi hồng cấp huyện/thành phố.

- Tổ chức triển khai tới toàn thể giáo viên và học sinh về mục đích, ý nghĩa của Hội thi.

- Lựa chọn các tiết mục xuất sắc để tham gia Hội thi Giai điệu tuổi hồng cấp tỉnh.

3. Đối với các cơ sở giáo dục

- Tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh về mục đích, ý nghĩa của Hội thi.

- Yêu cầu 100% các trường tổ chức cho học sinh các khối, lớp tham gia Hội thi đảm bảo theo quy định.

- Lựa chọn các tiết mục xuất sắc tham gia cấp huyện/thành phố và cấp tỉnh theo quy định của Ban tổ chức.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi “Giai điệu tuổi hồng” ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2020-2021, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố; các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện. Mọi ý kiến liên hệ về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua phòng Chính trị Tư tưởng, ĐT 3876018) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Vụ GDCTCTHSSV-BộGDĐT;
 - UBND tỉnh;
 - Ban Tuyên giáo Tỉnh Ủy;
 - Tỉnh Đoàn Lai Châu (p/h);
 - Lãnh đạo Sở;
 - Công đoàn Ngành
 - Phòng GDĐT các huyện, thành phố;
 - Các trường trực thuộc Sở;
 - Website Ngành;
 - Lưu: VT, CTTT.
- } (b/c);

GIÁM ĐỐC

Đinh Trung Tuấn